Questa diversa impostazione e formulazione del problema deriva da un lato dalla tendenza, per non chiamarla predilezione, degli scolastici a impostare e a risolvere le questioni proponendo diversi criteri per ordinare una serie di “cose” — siano queste oggetti naturali o organi del nostro corpo, funzioni o attività, vizi o virtù — o distinguendo i vari sensi — *latissime, late, proprie, propriissime e proprie, analogice, aequivoce, metaphorice* — in cui si può intendere un termine o riferirlo ad un altro; dall’altro dal fatto che Tommaso, che segue fondamentalmente Aristotele anche per quel che riguarda la *physica*, non ha il minimo dubbio su quale sia la natura della luce, che cioè la luce creata da Dio sia quella, e solo quella, fisica, e quindi non accetta l’idea di lasciar aperta la questione, come hanno fatto Agostino e il Lombardo.

Ma, per escludere la prima ipotesi, ha naturalmente bisogno di “coprirsi le spalle”, e all’autorità di Agostino contrappone quelle di Ambrogio e Dionigi, secondo cui nulla che sia di per sé sensibile può convenire alle realtà spirituali se non metaforicamente⁸ e, quindi, conclude:

⁷ Cf. Chenu (1937).

⁸ “Sed contra est quod dicit Ambrosius, qui inter ea quae transumptive de Deo dicuntur, ponit splendorem qui contingit ex multiplicatione luminis. Ergo videtur quod lux in spiritualibus non nisi metaphorice inveniatur. Praeterea, Dionysius dicit quod Deus dicitur lumen ex hoc quod similitudo eius maxime resultat in radio solari quantum ad causalitatem. Sed omne nomen quod dicitur de Deo per similitudinem a creatura corporali sumptam, convenit sibi metaphorice.” (ed. cit., p. 499a). Tommaso si riferisce rispettivamente al *De fide*, 2, *prol.*: “Sunt enim evidentia indicia, quae proprietatem deitatis ostendant, sunt quae similitudinem patris et filii, sunt etiam quae perspicuum divinae maiestatis exprimant unitatem. Proprietatis itaque sunt generatio, deus, filius, verbum; similitudinis splendor, character, speculum, imago [...]” (CSEL 78, p. 58, 9–14), e al *De divinis nominibus*, c. 4, § 4, che Tommaso nel suo commento, riferendosi anche ai due paragrafi successivi, presenta così: “[...] hic prosequitur ea quae pertinent ad nomen luminis: et primo ostendit quomodo nomen luminis so-

Respondeo dicendum, quod in hoc videtur esse quaedam diversitas inter sanctos. Augustinus enim videtur velle, quod lux in spiritualibus verius inveniatur quam in corporalibus. Sed Ambrosius et Dionysius videntur velle, quod in spiritualibus non nisi metaphorice inveniatur. Et hoc quidem videtur magis verum; quia nihil per se sensibile spiritualibus convenit nisi metaphorice, quia quamvis aliquid commune possit invenire analogice in spiritualibus et corporalibus, non tamen aliquid per se sensibile, ut patet in ente, et calore; ens enim non est per se sensibile, quod utrique commune est; calor autem quod per se sensibile est, in spiritualibus propriè non invenitur. Unde cum lux sit qualitas per se visibilis, et species quaedam determinata in sensibilibus; non potest dici in spiritualibus nisi vel *aequivoce* vel *metaphorice*.⁹

Tommaso vuol però salvare, come vera, anche l'affermazione agostiniana, “quod lux in spiritualibus verius inveniatur quam in corporalibus”,¹⁰ e quindi, tralasciando l'*aequivoce*, spiega come e perché si può parlare *metaphorice* di luce nelle realtà spirituali:

Sciendum tamen, quod transferuntur corporalia in spiritualia per quædam similitudinem, quae quidem est similitudo proportionabilitatis; et hanc similitudinem oportet reducere in aliquam communitatem univocationis, vel analogiae; et sic est in proposito: dicitur enim lux in spiritualibus illud quod ita se habet ad manifestationem intellectivam sicut se habet lux corporalis ad manifestationem sensitivam. Manifestatio autem verius est in spiritualibus; et quantum ad hoc, verum est dictum Augustini, quod lux verius est in spiritualibus quam in corporalibus, non secundum propriam rationem lucis, sed secundum rationem manifestationis, prout dicitur in canonica Ioannis,¹¹ quod “omne quod manifestatur, lumen est” (*solutio*).¹²

La *virtus manifestativa*, “virtù” universalmente riconosciuta alla luce fisica, è dunque la *ratio similitudinis* dell'analogia secondo cui la luce si può trovare nelle realtà spirituali.

Senza far ricorso ai *philosophi*, ma allegando *authoritates* di *sancti*, Tommaso è riuscito a sostenere la sua tesi che la luce, propriamente, è so-

laris *metaphorice* Deo attribuitur; secundo quomodo attribuitur ei intelligibile lumen. [...] ostendit quod nomen solaris luminis Deo attribuitur ratione similitudinis [...]” (*Super librum Dionysii De divinis nominibus, lectio III*, ed. parmensis, t. XV, p. 301).

⁹ Ed. cit., p. 499a.

¹⁰ Questa affermazione, che non si trova nella prima parte dell'articolo, si fonda su un luogo del *De Genesi ad litteram* (4, 28) riportato invece nella prima parte dell'articolo corrispondente nella *Summa theologiae*.

¹¹ In realtà, come cita correttamente nella *Summa theologiae*, II-II, q. 171, a. 2, si tratta di *Eph. 5, 13*.

¹² Ed. cit., p. 499a.

lo quella per cui noi vediamo e d'altra parte, ricorrendo alla classica analogia tra *videre* e *intelligere*, a giustificare le affermazioni agostiniane.

Dopo aver delimitato chiaramente l'ambito della luce al sensibile, Tommaso si interroga sulla natura di questa luce, chiedendosi innanzi tutto *utrum lux sit accidens*. In realtà questa domanda rispecchia solo in parte il contenuto dell'articolo, invero assai lungo, perché nella prima parte Tommaso riporta una serie di autorità e alcuni dati di esperienza da cui di volta in volta sembra potersi dedurre che la luce non è un accidente, ma piuttosto un corpo,¹³ o una forma sostanziale,¹⁴ o una “qualità passibile” (che comporta cioè una *passio* nel *subiectum* che la possiede). Nel *sed contra* introduce la sua tesi citando il Damasceno (*De fide orthodoxa*, 1, 9) ed Avicenna (*De anima*, 3, 1). La *solutio* inizia con una analisi dei termini in gioco: *lux*, *lumen*, *radius*, *splendor*: